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Abstrakt

Tato práce se věnuje lidské bezpečnosti, konkrétně pak situaci, kdy se dva různé

sektory této bezpečnosti – ekonomický a environmentální - střetnou. Využívá v

současnosti populární téma těžby břidlicového plynu v USA k tomu, aby určila, co se

při takovém střetu stane a jaký sektor případně získá navrch. V první části práce

vymezuje výzkumné otázky, definuje předběžnou tezi a diskutuje používané zdroje. Ve

druhé části je nastíněno celé teoretické pozadí práce. Speciální pozornost je věnována

konceptu lidské bezpečnosti a Kodaňské škole, tedy prvkům, které tradiční vnímání

bezpečnosti rozšířily. Zároveň se ale část věnuje i nastínění jednotlivých bezpečnostních

sektorů a definici jejich teoretického rámce v souvislosti s americkou těžbou

břidlicového plynu. Třetí část práce je těžištěm samostatného výzkumu, jsou zde

diskutovány jednotlivé mini případové studie v rámci Spojených států a jejich jak

ekonomické tak i environmentální proměnné. Cílem je zjistit, k čemu při střetnutí obou

sektorů v jednotlivých případech došlo. Čtvrtá část práce si klade za cíl nastínit možné

faktory, které nebyly ve třetí části zmíněny, které ovšem i tak mohly hrát roli v utváření

daných výsledků. V páté části pak dochází k předběžné analýze výzkumných otázek,

které jsou nakonec zodpovězeny v závěrečné části práce. Ta zároveň předkládá i

doporučení pro vládní a soukromý sektor ohledně toho, jak se v oblasti konfliktních

priorit mezi ekonomickou a environmentální bezpečností mají chovat.

Abstract

This work focuses on situations where two different sectors of human security -

economic and environmental - clash. It uses the currently popular topic of shale gas in

the United States in order to determine what happens when such conflict occurs. It also

tries to find out which sector potentially dominates in this conflict. The first part of the
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work defines the research questions, states my preliminary working thesis and discusses

sources used. The theoretical background of the whole work is then outlined in the

second part. Special attention is given to the concept of human security and the

Copenhagen school, i.e. to elements that widened the traditional perception of security.

The second part, however, is also engaged in the definition of the theoretical framework

of given security sectors in the context of US shale gas. The third part is the core of the

work´s research. Here, various mini case studies within the United States and their

economic and environmental variables are discussed. The aim is to find out what

happened in specific cases when the clash of the two sectors occurred. The fourth part

aims to outline the possible factors not mentioned in the third part, which, however,

could still play a role in the shaping of the results. In the fifth section, there is a

preliminary analysis of research questions that are ultimately answered in the final part.

At the same time, the final part also presents some recommendations for both the

government and private sectors in order to provide them with guidance on how to

behave among conflicting economic and environmental priorities.
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Ve své práci bych se rád věnoval tématu těžby břidlicového plynu v USA, což je

téma, které je v současné době více než populární, a to jak díky své novosti tak také

především díky svému významu. Využívání nalezišť břidlicového plynu ve Spojených

státech amerických zcela změnilo energetické postavení země a USA, které byly dříve

značně závislé na dovozu ropy a plynu z ciziny, spějí nyní k tomu, že se stanou čistým

exportérem obou komodit. Tato energetická samostatnost je ovšem – jak mnozí

komentátoři poukazují – vykoupena těžkými zásahy do životního prostředí. Mezi

nejčastěji zmiňované problémy přitom patří znečišťování úložišť podzemní pitné vody,

půdní eroze či zvýšené emise skleníkových plynů.

Jelikož téma samotné těžby je značně rozsáhlé, je nutné ho jistým způsobem

zúžit. K tomu bych rád využil koncept lidské bezpečnosti, konkrétně pak teoreticky

zajímavou část, která se věnuje konfliktnímu vztahu mezi jednotlivými dílčími složkami

této bezpečnosti. Jak téma práce napovídá, konkrétně jsem si vybral vztah mezi

ekonomickou a enviromentální bezpečností a také to, jak byl tento vztah v kontextu

Spojených států ovlivněn díky novému využívání ložisek. Při zkoumání tohoto vztahu

mám v plánu postupovat cestou jedinečné případové studie, neboť věřím, že zkoumaný

jev je natolik specifický, že se na něj dosud existující teorie nedají uplatnit. Existuje sice

literatura, která se věnuje vztahu ekonomické a enviromentální bezpečnosti v kontexu

rozvojových zemí (viz např. Homer-Dixon), teoretické zkoumání tohoto vztahu pro

rozvinuté země je ale nedostačující a většinou se pohybuje v implicitní rovině, kdy je

vztah patrný, ne ovšem jasně deklarovaný a zkoumaný.

I když by práce měla být - jak už bylo nastíněno - v podstatě jednopřípadovou

studií se zaměřením na problematiku Spojených státu, v jejím rámci bych rád diskutoval

i jednotlivé regionální „případy“, které jsou nevyhnutelně způsobeny mnohačetným

výskytem nalezišť. Těmito regionálními případy jsou kupříkladu naleziště v Severní

Dakotě, Pensylvánii nebo stále ještě plně nerozvinutá naleziště v jižní Kalifornii. V

jejich rámci bych rád zkoumal konkrétní změnu vztahu pomocí tématické analýzy

dokumentů. Zaměřím se přitom na dokumenty a vyjádření jednotlivých klíčových

aktérů debaty, mezi které řadím (ne nutně v tomto pořadí) vládu, energetické

společnosti, neziskové organizace a představitele místních komunit. Jako klíčová slova

se dají například použít termíny životní prostředí, vodní zdroje, pracovní místa nebo

příjem. Jelikož se ale jedná o kvalitativní analýzu těchto termínů, mám v plánu je

zkoumat v souvislosti s atributy, které mohou přenášet ať už pozitivní (např. vzrůstající,

zlepšující se), tak i negativní (např. klesající, zhoršující se) vlastnosti. Jako předběžnou

hypotézu používám tvrzení, že v okamžiku, kdy těžba přináší ekonomický zisk místní

komunitě, ustupují enviromentální rizika do pozadí.

Vzhledem k tomu, že svůj výzkumný předmět hodlám zkoumat pomocí

kvalitativních metod, představuje operacionalizace dat jistou komplikaci. Kromě již

zmíněného zkoumání relativní četnosti jednotlivých termínů bych ale také rád využil

data z amerických ekonomických statistik. Zde je významným zdrojem Úřad pro

ekonomické analýzy, který pracuje pro americké Ministerstvo obchodu, nebo také Úřad

pro pracovní statistiky, který je veden pod Ministerstvem práce. Zajímavé statistiky

navíc poskytuje stránka usa.gov, která byla americkou vládou zřízena právě pro snadný

přístup k informacím. Kromě již zmíněných ekonomických a sociálních statistik zde jde

nalézt i data, která se týkají životního prostředí, zemědělství a energetického sektoru.

Tato data se navíc dají najít i na stránkách Environment Protection Agency, hlavního

amerického úřadu na ochranu životního prostředí.

Co se literatury týče, bude se má práce, jak již bylo naznačeno, opírat o oficiální

tisková prohlášení hlavních klíčových aktérů. Pro změnu vztahu se přitom plánuji volně

zaměřit na období posledních deseti let, které se mj. vyznačovalo vzrůstajícími cenami

energie, nárůstem důležitosti enviromentálních témat a technologickým pokrokem v

oblasti těžby. Zvýšený důraz bude navíc kladen na období finanční krize, která ve

Spojených státech výrazným způsobem zasáhla celou řadu domácností. Kromě této

primární literatury ale očekávám, že se ve zvýšené míře budu opírat o novinové zdroje.

To je dáno především nedostatkem teoretické literatury, která by se vztahem mezi

ekonomickou a enviromentální bezpečností v tomto kontextu zabývala. K ohodnocení

dřívější úrovně vztahu bych rád využil stejné zdroje, zároveň se ale zaměřím na

teoretickou literaturu, která se danou problematikou zabývala z pohledu národní

bezpečnosti. Jako příklad zde lze uvést knihu Michaela Rennera s názvem National

security, the economic and environmental dimensions.

http://usa.gov/
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1. Introduction to topic

The concept of energy security is nothing new in the arena of international

relations. Although in the past energy used to be only one dimension of a state´s

national security approach, over the years access to energy has become essential to the

functioning of modern economies. Nowadays, a modern state which is not able to

secure sufficient energy resources is considered weak or at the very least vulnerable.

And it is a state´s primary goal to achieve a secure, sustainable, affordable and sufficient

supply of energy.
1

This growing importance of energy for international relations has not

gone unnoticed by the academic audience. But while research topics around energy

security - or more general energy - usually include terms such as energy demand,

resource scarcity or conflict, only little attention has been given to the pressure which

growing demand puts on a society´s conflicting priorities.

My work should thus look at the topic of energy from a different perspective. In

[…]


concerns here, like quality of air, would usually not be linked to shale gas extraction;

they were significant enough to mobilize public opinion.

The last general observation on the result of clash I would like to mention is the

state support which was given to the fracking industry in Pennsylvania and

Susquehanna County. In the mixture of the reasons for this example it was not only

about the low density of inhabitants in Dimock Township or problematic evidences on

environment regulations violations, but political constellation in the state would also

play a strong role here. And the same tendencies can also be found in other examples.

With this last factor in mind, it is now possible to see that there are multiple reasons that

move the balance from one side to another.

6. Conclusion

Before coming to the conclusion of the entire paper, please allow me to provide

a short list of other cases where economic and environmental securities already met and

clashed. This list for further research could include such examples such as tar sands in

Canada, building of new water dams around the world (particularly in Asia where good

examples exist on the borders of India and Pakistan or within mainland China) or coal

mining regions in Czech Republic. Since there was not enough space in my work to test

its own results, such a list can serve as potential navigation for future research in order

to see whether conclusions drawn here make sense. At the same time, the list will help

to evaluate whether my researched topic is exclusively reserved to US shale gas

extraction or whether some of its dynamics are more general. At this moment, it is very

important to remember that my conclusions are only applicable to the area of United

States or perhaps to similar countries within Western developed world, however, it

would require further research to evaluate whether they could be applied more

holistically. I have also not exhausted all the possible options within US shale gas

extraction. There are still many other developing shale plays and counties which were

not covered. For example – as it is in both cases touching Marcellus shale play - it could
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be very interesting to research the differences in between the fracking ban in New York

state and the continuation of extraction in Pennsylvania state. Nevertheless, let’s now

have a look at my results.

As already stated in the previous chapter, my conclusion on the preliminary

working thesis is that it cannot be proven that economic security would always

dominate in situations when it meets with environmental security. While I believe I was

able to prove that the economic effect of US shale gas extraction is positive and with

strong environment regulations in place the environmental security cause is not so

strong, there are examples where environmental security is the one which has

dominance. It was therefore necessary to have a look at what the key factors were which

can move the balance to one of the sides. Those, are in my opinion, mainly two: density

of population and clarity of environment regulations. However, they are also supported

by the severity of environmental problems and official political position.

When I think about these factors further, it brings me to very interesting results.

It is definitely true that people make decisions about their lives based on their

immediate social, economic and ecological surroundings, however, it seems that in the

case of environmental security the density of population is very important and,

therefore, the perspective of one individual is not enough. Apparently, there needs to be

more people in order to make their security really matter. To further develop on this

thought, we can, for example, assume that companies may be less afraid to break the

law if they are operating far away from people’s settlement. Or since insufficient

environment regulations mean more protests, in cases where good regulatory framework

are in place the public would not be so easily alarmed. Or it can be assumed that in

densely populated areas companies will face higher opposition even in cases when they

are strictly applying all the restrictions and they are very environmentally friendly. Or

we can assume that when environmental problems are not so severe and state will

support economic security over environmental security, the issue will go unsolved.

On the other hand, thinking about those factors can also have positive effects;

some of which I would like to use as possible recommendations for the end of my work.

These recommendations should hopefully enhance the decision making process of

companies and improve effectiveness of official policies. I wish that every state’s
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passed legislation and every companies approved decision would represent a sound

balance of both economic and environmental priorities. Thus, from a company

perspective, if stronger regulations represent less of a concern from the public and less

of a negative impetus to their economy, it should be in the company’s best interest to

promote them. For example, they should fully disclose fracturing fluids that they use. Or

they should properly measure data on their sites and provide such data in a transparent

way to the public. Also the companies should always try to find a common language

and engage with environmental groups, because as shown their environmental security

cause is very strong. The state or government, on the other hand, could see that local

politics can have a significant influence on which security will gain dominance. If it

wants to behave responsibly, it should promote such politics which will represent a

benefit to both economic and environmental security. An example of such politics is to

promote technological advancements in the industry. This will not only reduce costs and

increase profitability for the companies, but also avoid a possible negative environment

impact. Another example of a beneficial policy is to introduce better standards for well

completion. Once again, this will allow good companies to profit while the environment

will be more secure. In general, any state introduced policy which will minimize the

impact to the environment will also decrease protests from citizens and companies can

then better operate. As said in one of the first chapters of this work, for all parties

involved the main concern should be to ensure that new economic development projects

not only improve someone's circumstances, but also does not worsen the situation for

anyone else.
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Summary

The purpose of this work is to research possible situations when economic

security and environmental security (as defined by 1994 Human Development Report)

meet and clash. The working thesis which has been used states that when the two meet,

economic security always wins. In order to research this topic, the case study of shale

gas extraction within the United States was used and the topic was researched from this

perspective. Various operators for both economic security (level of persons below

poverty level, unemployment rate, basic income) and environmental security (water

quality, air quality, integrity of water supply) have been defined. The topic was then

researched on various mini cases studies within the case study of the United States. The

main research method used was thematic analysis. The result of the research in this

work could be then divided into a couple of different sections. The preliminary working

thesis has been disapproved as there are documented cases when environmental security

would be more important to the citizens. It has, however, at the same time been proven

that economic effects of US shale gas extraction are in general positive and that the

environmental concerns are not as big when clear regulations are in place. Following

this, the work has looked into the factors which move the balance from one side to

another when two security sectors clash. Two main factors were identified, the clarity of

environment regulations and density of population. In addition to this it has also been

proven that the severity of environmental problems and the main political stance in the

given area play a significant role. The paper conclusions stem from identified factors, to

mention just one of them, it is argued that human security requires a higher amount of

individuals when it comes to the environmental sector. The very last part then uses

working conclusions in order to provide recommendations for both the state and private

sectors and ensure new economic development projects always improve someone´s

circumstances, while they don´t worsen the situation of anyone else. To name just one,

it is argued that strict environmental regulations are in the best interest of both the state

and given company.
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