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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Volba tématu relevantní z hlediska mezinárodní bezpečnosti i domácí ekonomicko-
environmentální debaty v USA, detailnější metodologické ukotvení absentující, což je
vzhledem k povaze práce zaměřené na analýzu diskurzu škoda, diskuse a reflexe teorie
spíše nominální (nedostatek aplikace), za teorii je vydávaná empirická analýza, přítomna
zejména přes Kodaňskou školu, reflexe ostatní teoretické literatury absentující, naopak
záběr empirické literatury kvalitní, výběr zdrojů solidní, struktura textu vhodná a logická

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Empirická interpretace adekvátní, je vidno, že autor se tématu věnuje a empiricky je má
obsáhlé velmi dobře, argumentace v práci méně výrazná, práce má tendenci sáhnout
k deskriptivnímu stylu (zejména v rámci případových studií na lokální úrovni), byť policy
analysis je v práci přítomná. Oceňuji tak zejména volbu lokální úrovně pro analýzu střetu
mezi ekonomickou a environmentální logikou, byť syntéza v závěru mohla být silnější.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

V pořádku

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

V pořádku

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

ok

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

N/A

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá standardu vědecké práce jednoznačně

8. navrhovaná klasifikace.
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